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[Indenrigsministeren.] 
Jeg skal med disse Ord anbefale Lov- 

forslaget til det høje Tings Velvilje. 

Ingeborg Hansen: Som den højtærede 
Indenrigsminister allerede har bemærket, 
,bygger det Lovforslag, der her foreligger 
til Behandling, paa en Betænkning, der er 
afgivet af et sagkyndigt Udvalg, nedsat 
af Indenrigsministeriet. Denne Betænkning 
er meget udførlig samt oplysende og interes- 
sant at gøre sig bekendt med for, om jeg 
saa maa sige i denne Forbindelse, 홢Menig- 
mænd", der ikke kan forudsættes at have 
saa nøje Kendskab til de Sider af Menneske- 
livet, der her oprulles. Udvalgets Betænkning 
indeholder blandt meget andet udmærket 
Materiale oplysende Tabeller om Kønssyg- 
dommenes stærke Aftagen lige fra 1910 til 
1940, viser, hvordan de er gaaet jævnt og 
stadigt nedad, til de i Virkeligheden var 
meget stærkt reduceret i 1940, og dernæst 
viser Betænkningen gennem sine Tabeller, 
hvordan en voldsom Stigning er sat ind 
efter 1940 indtil 1944, hvorfra de sidste 
Tal stammer. Betænkningen oplyser f. Eks., 
at i Aarene fra 1910 til 1940 er de an- 
meldte Tilfælde af Gonorré gaaet ned fra 
31,2 til 20,4, regnet pr. 10 000 Indbyggere. 
og de anmeldte Tilfælde af Syfilis er i samme 
Tid gaaet ned fra 11,4 til 1,4 pr. 10 000 
Indbyggere. Ser vi paa Tilfældene i Aarene 
1940-44, viser det sig, at de for Gonorrés 
Vedkommende er gaaet op fra 20,4 til 57,9, 
altsaa næsten en Tredobling paa 4 Aar eller 
3 y2 Gange saa stor en Stigning paa de 4 - 5  
Aar som Nedgangen paa de 30 Aar. For 
Syfilis'. Vedkommende har Stigningen været 
fra 1,4 til 10,3 pr. 10 000 Indbyggere, altsaa 
en Syvdobling af Tilfældene i Løbet af 
5 Aar, og denne Sygdom er nu omtrent lige 
saa udbredt, som den var i 1910, hvor Ta- 
bellerne begynder at give Oplysning om den. 

Det er paa Baggrund af disse meget 
uhyggelige Tal, det foreliggende Lovforslag, 

. der bygger paa Udvalgets Udkast, maa 
ses. Man maa kunne forstaa, og man maa 
kunne tillige, at der skal ganske særlig 
skarpe Foranstaltninger. til at modarbejde 
disse alvorlige Sygdomme, naar Tilfældenes 
Antal stiger paa den Maade. Disse Sygdomme 
er en Svøbe for Menneskene, og de spreder 
Død og Ødelæggelse, hvis de breder sig, 
hvis de ikke bliver bekæmpet effektivt i 
Tide. 11906 fik vi den saakaldte Oktoberlov, 
som byggede paa det Princip, at Patienter, 
som lider af ^Kønssygdomme, har Ret til 
gratis Lægeundersøgelse og Behandling, 
men samtidig Pligt til at søge Læge. 
Det var altsaa tvungen Undersøgelse og 

Behandling, der blev indført i 1906 til Be- 
kæmpelse af Kønssygdomme, og dette 
Princip er fulgt siden. 

Denne Behandlingsmaàde" med den 
tvungne, Lægeundersøgelse er paa omtrent 
samme Maade som her blevet gennemført 
i de andre skandinaviske Lande, men Spørgs- 
mâalet om, hvorvidt Kønssygdommene skul- 
de bekæmpes ad Frivillighedens Vej eller 
ved Tvangsforanstaltninger, har altid vakt 
megen Diskussion rundt om. De store 
internationale Kvindeorganisationer, som 
beskæftiger sig med disse Spørgsmaal, har 
altid været bange for den tvungne Læge- 
undersøgelse og Behandling, idet de deri 
har set en Fare for en Tilbagevenden til: I 
den nu afskaffede Reglementering. ; /  

Tvangsforanstaltninger forudsætter nød- 
vendigvis Politiindgriben, og heri har man .. ' 
set en Fare for, at Politiet ogsaa paa anden 
Maade skulde gribe ind, saa at der paa en 
eller anden Maade, maskeret eller aabenlyst, 
blev genindført Reglementering, der jo for 
lang Tid siden er erkendt som en Skamplet 
for de civiliserede Lande. Ved en internatio- 
nal Kongres i Schweiz sidste Sommer/ hvor 
Spørgsmaalèt ogsaa blev behandlet, gjorde 
Kvinder fra flere af de store Lande sig til 
Talsmænd for, at Behandlingen skulde være 
frivillig, men vi Kvinder fra de skandinavi- 
ske Lande fremhævede; at det var et ganske 
nødvendigt Led i den effektive Bekæmpelse 
af disse Sygdomme, at Undersøgelse og 
Behandling var tvungen, og ingen af de skan- 
dinaviske Lande har gjort den Erfaring, at 
de Tvangsforanstaltninger, som vi nu har 
haft gennem 40 Aar, har betydet nogen som 
helst Fare for en Genindførelse af Regle- 
menteringen. 

I denne Forbindelse vil j eg gerne sige, 
at i den i øvrigt særdeles udmærkede Be- 
tænkning, som Udvalget har afgivet, savnes 
der maaske en Smule Oplysning om, hvor 
udbredte Kønssygdommene har været i 
andre Lande. Jeg gaar ud fra, at der fore- 
ligger Materiale herom, i hvert Fald til 
1938홢39, som vilde kunne give os Oplys- 
ning om, hvorvidt Resultaterne med Hen- 
syn til Kønssygdommenes Bekæmpelse er 
bedre her i Skandinavien, hvor vi har den 
tvungne Undersøgelse, end i andre Lande. 
Saadanne Oplysninger havde det maaske 
været rart at faa med. 

Udvalgets Forslag, som det nu forelig- 
ger her i Lovforslaget, bortset fra en enkelt 
Bestemmelse om Sygehusbehandling, fast- 
holder den tvungne Undersøgelse og den 
tvungne Behandling, men det skærper 
Tvangsforanstaltningerne paa væsentlige 
Punkter og indfører paa et enkelt Omraade ' , ' 


